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Abstrakt

Diser tační práce „Podmínky k herectví“ nast iňuje současný

s tav podmínek k herecké tvorbě v České republ ice a ve Spojených

s tá tech amerických.

Dě je se tak na základě konkrétních p ř ík ladů . Diser tace

vychází z praxe, která mi byla umožněna p ředevš ím prost řednictvím

st ipendi í . Zahrnuje sedm samostatných kapi tol .

Práce se snaž í mapovat jednot l ivé vně jš í podmínky k herecké

tvorbě . Vybrané okruhy té to diser tační práce jsou: prest ižní škola,

denní nasazení , podmínky v ser iá lu , platové ohodnocení ,

sebescénování na sociálních s í t ích, současné formy herectví p řed

kamerou.

Věř ím, že ta to ref lexe a zací lený p ř í s tup pomohou

demytizovat některá zásadní témata. Jsem si vědoma toho, že na

základě práce vyvstávaj í otázky nové, které bude třeba do budoucna

řeš i t . Proto je pojmenovávám a upozorňuji na nejvě tš í r iz ika, která

nás ve s ledovaném smyslu mohou čekat .
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Abstract

The main object ive of this thesis holding a t i t le ‘Pre-

condi t ions for act ing’ is to explore the current pre-condi t ions set

for the act ing effor ts in the Czech Republic and The United States .

This topic is explored through appl icat ion of par t icular examples .

Most of my inspirat ion was der ived from varie ty of

experiences that have been made possible due to the scholarship

funding I have received. This work includes and elaborates on seven

major examples .

These include focus on outs ide inf luences and condi t ions

leading up to the act ing effor ts . The focused aspects of this work

are: prest igious univers i t ies , everyday effor ts , pre-condi t ions in

ser ies making, f inancial benefi ts , se l f-promotion on social media

and current forms of act ing in f ront of a camera.

I bel ieve that this form of feedback and the intended approach

wil l contr ibute towards deconstruct ing par t icular crucial topics . I

am ful ly aware that new quest ions wil l ar ise based on this work

which might need to be deal t with in the future . Thus I target these

topics and with them associated issues as very important to discuss

for the future theoret ical and pract ical developments .
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Úvod

Hlavním tématem diser tační práce jsou podmínky k herectví a

je j ich srovnání v rámci kontextu České republ iky a Spojených s tá tů

amerických. Podmínky k herectví jsou zde chápány jako „soubor

nastavení a pravidel k výkonu profese“. P ř i adekvátním uspo řádání

mohou vést ke skutečné herecké tvorbě a je j ímu rozvoj i . Př i

neadekvátním uspořádání dochází k omezování možnost i tvorby a

často i pot lačování samotného uplatnění profese.

Soubor podmínek k herectví zahrnuje vybrané okruhy:

možnost uplatni t se navzdory konkurenci , nezbytnost prest ižního

vzdě lání , pracovní doba – č i spíše časový harmonogram, ohodnocení

a motivace, možnost rozvoje i uplatnění hereckých schopnost í v

praxi , a nezbytný profesionální nadstandard, jakým je domácí

p ř íprava č i sebeprezentace. Soubor podmínek k herectví je zároveň

souborem konkrétních faktorů , k teré ukazuj í na současný s tav

profese.

Téma je z akademického i prakt ického profesního hlediska

zaj ímavé předevš ím proto, že se prostřednictvím ně j dá odkrý t právě

současný s tav profese. Pojmenováním jednot l ivých podmínek a

ukázáním úskal í a l imitů , k terých se herecká praxe v některých

p ř ípadech dotýká, považuji za obecně i oborově prospěšné.

Vybrala jsem si téma, které úzce souvis í i s mou vlastní

profesionální praxí . Z tohoto důvodu mi š lo o soustředěné

uspo řádání dat a je j ich interpretaci , k terá bude podrobná a poslouž í

i k dalš ímu využ i t í os ta tním kolegům.

Jednot l ivá témata p řevážně zasahuj í do oblast i ser iá lové

herecké tvorby. Je to proto, že se ser iá l s ta l velmi dů lež i tým a

vl ivným pracovním působiš těm v mnoha ohledech, a to se pokusím
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ukázat v kapi tole I . Star tovní podmínky. V diser tační práci hledám

odpovědi v sedmi kapi tolách na sedm hlavních otázek:

− I . Star tovní podmínky: Jak dů lež i té je z hlediska s tar tovních

podmínek vystudovat prest ižní hereckou školu?

− I I . Denní rež im a hercovo nasazení : Jak se l iš í každodenní

herecká praxe v rámci českého a amerického kontextu?

− I I I . Od honorá ře k rozvoj i tvů rč í osobnost i : Jakou motivaci

poskytuj í te levizní společnost i svým hvězdám?

− IV. Podmínky v ser iá lu: Jaké podmínky k tvorbě poskytuje

herci ser iá l?

− V. Možnost i s i tcomu: Jaké možnost i poskytuje herci s i tcom?

− VI. Sebeprezentace jako podmínka úspěšného herectví : Jakou

rol i hraje pro současného herce sebescénování na sociálních

s í t ích?

− VII. Herectví a vývoj technologi í : Má herec budoucnost?

Všech sedm probíraných hlavních otázek jsem popsala v rámci

kontextu Spojených s tá tů amerických a České republ iky. Snaž i la

jsem se p ředevš ím o sondu do současného prakt ického s tavu. Jsem si

vědoma toho, že se ref lexi dnešního herectví , zejména toho

ser iá lového a jeho intepretacím, věnuje mnoho profesionálů i

amatérů . V následuj íc ích řádcích proto některé z nich uvedu.

Nicméně v té to diser tační práci nejde o interpretace hotových dě l .

Jde o popsání prakt ické část i , v níž dané dí lo vzniká, se zaměřením

na herectví .

Exis tuje mnoho autorů , k te ř í se věnují j iž hotovým dílům.

Vytvá řej í interpretace f i lmů , ser iá lů , reklam, knih i inscenací .

Nap ř ík lad z hlediska f i losof ie umění interpretuje soustavně

f i lmovou a te levizní tvorbu Noël Carrol . Věnuje se předevš ím
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hororu (The Phi losophy of Horror: Or, Paradoxes of the Heart1) , a le

také způsobu, jakým média pracuj í s l idskými emocemi a dalš ím

problematikám. V České republ ice v tomto směru tvoř í zaj ímavé

interpretace např íklad f i lozof Miroslav Petř íček. Výše zmíněný

p ř ís tup je hojně obl íbený i mezi s tudenty. Ti pak zpravidla

využ ívaj í Ecovu metodu popsanou v knize Meze interpretace: Jak

interpretovat seriály2, dále také Doležalovu teor i i f ikčních svě tů a

knihu Fikce a his torie v období postmoderny3 a mnohé dalš í .

Za všechny můžeme jmenovat např íklad: Teorie seriálové f ikce:

Model analýzy vyprávění a f ikčních svě tů te levizního seriálu od

Radomíra Kokeše4, č i na ni j iž navazuj íc í práce Mart iny Smékalové

Neoformalis t ická analýza te levizního seriálu Community 5 a mnohé

dalš í .

Tyto interpretace jsou však zamyš lením nad j iž vzniklým dílem.

Dále exis tuje množs tví publ ikací , k teré se věnuj í s ledovanost i a

divákům, tedy konzumentům těchto médií . Tyto s tudie mívaj í

sociologický (někdy i psychologický charakter) a jsou j iž

z prakt ického hlediska te levizními společnostmi dob ře využ i te lné,

neboť je j ich závě ry o popsaných segmentech publ ika mají pro s tudia

značnou komerční hodnotu.

Moje práce nemá f i losofický ani sociologický charakter .

Zaměřením vstupuje , v nadneseném slova smyslu, do problematiky

prenatální , tedy k samotnému zrodu daného dí la , a snaž í se odkrý t

s tav a okolnost i , v nichž je tvo řeno. Navazuje na mé p ředchozí

1 CARROLL, Noel. The Philosophy of Horror: Or, Paradoxes of the Heart. London: Routledge,
1990. ISBN 978-0415902168.
2 ECO, Umberto. Meze interpretace: Jak interpretovat seriály. Praha: Karolinum, 2004. Překl.
Ladislav Nagy. ISBN 80-246-0740-9.
3 DOLEŽAL, Lubomír. Fikce a historie v období postmoderny. Praha: Academia, 2008. ISBN 978-
80-200-1581-5.
4 KOKEŠ, Radomír. Teorie seriálové fikce: Model analýzy vyprávění a fikčních světů televizního
seriálu. [Magisterská práce.] Brno: Masarykova univerzita, Ústav filmu a audiovizuální kultury, 2011.
5 SMÉKALOVÁ, Martina. Neoformalistická analýza televizního seriálu Community. [Bakalářská

[…]


P oče t

n a t áče c í c h

d n í v m ě s í c i

H onorář za

den (v t i s .

Kč )

Ce lkem

mě s íčně (v

t i s . Kč )

C ibu lková Drápa lová 8 11 000 88 000

H ru š ín ský Pe šek 8 13 000 104 000

M aciuchová M . H el jová 8 13 000 104 000

H ofm ann H ej l 8 9 000 72 000

Badinková L. H ej lová 8 8 000 64 000

K orbe lová
Punkerka

M ar ie
5 5 000 25 000

266 KOT. Poprvé zveřejněno: Podívejte se, kolik berou hvězdy seriálu ULICE! Aha! (online). [Cit.
2014-4-14]. Dostupné z: http://www.ahaonline.cz/clanek/zhave-drby/96436/poprve-zverejneno-
podivejte-se-kolik-berou-hvezdy-serialu-ulice.html .

187

Terminologie

Asistent obsazovatele – termín, který zde označuje zástupce

obsazovatele .

Cal l back – termín označuj ící úzké kolo konkurzního ř ízení .

Divadelní producent – termín už ívaný na Broadwayi pro

osoby, které p ř ímo ř ídí vznik inscenace a provozování p ředstavení

z hlediska f inancí i kreat ivy. Ti to l idé rozhoduj í o výbě ru hry,

tvůrců i obsazení . Pokud jde o divadelního producenta , který má na

s tarost i fungování divadla , pak je jeho funkce i dramaturgická.

Tehdy provádí divadelní producent výběr projektů , k teré by pro

dané divadlo byly nejvhodně jš í .

Fabrikový typ výroby – termín už ívaný př i výrobě ser iá lů ,

k terý označuje způsob práce, kdy na daném dí le pracuje velký počet

osob, z nichž každý dě lá jen dí lč í úkony.

Green act ing – termín, který označuje hraní ve s tudiu před

zeleným pozadím.

Green i l lness/madness – termín, který označuje v hereckém

svě tě s tav, který často post ihuje psychiku herce, který pobývá delš í

dobu v atel iéru před zeleným pozadím.

Guest s taring – termín označuje rol i různé délky, kterou

ztvární hvězda.

Kreat ivní producent / (Creat ive producer) – termín už ívaný

188

v te levizním provozu pro osoby, které p ř ímo ř ídí vznik daného dí la

z hlediska kreat ivy. Často je i autorem námě tu . Zpravidla se

rekrutuje z osob, které znaj í na základě v las tní zkušenost i všechny

část i vývoje i výroby a projevi l i v nich j is tou úspěšnost . Jde

p ředevš ím o osoby vý razně schopné napsat scéná ř , zrež í rovat daný

kus a často i provést p ředst ř ih dí la .

Latino actors – termín použ ívaný pro herce a herečky, kteř í

j sou reprezentanty č i skutečnými zástupci populační skupiny

la t inos.

Lat inos – termín použ ívaný pro všechny obyvatele USA

původem z Lat inské Ameriky včetně Brazí l ie .

Off-Broadway – označení pro newyorkská divadla , která maj í

menš í kapaci tu sedadel než je obvyklé pro broadwayská divadla . U

Off-Broadwayských je tomu obvykle mezi 100–499 sedadly.

Divadla , která maj í hlediš tě ješ tě menš í , se zde nazývaj í Off-Off-

Broadway. Logická cesta , zejména pro neznámé produkce, je proj í t

z nízkokapaci tního hlediš tě na to nejvě tš í . Pokud kus nezíská dost

diváků už v rámci malých scén, zaniká.

Postnout – termín, který ve vir tuálním svě tě znamená sdí le t

p ř íspěvek.

Product placement – termín označuj ící skrytou reklamu ve

smyslu „umístění produktu“ do daného umě leckého dí la . U nás se

týká předevš ím televize a f i lmu, a le i např íklad hudby. Použ i t í

product placementu podléhá evropské smě rnici 2007/65/ES.
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Obsazovatel – termín, který zde budu použ ívat i nadále . Ten

označuje všechny osoby, které mohou do obsazování mluvi t a maj í

vl iv na výsledné obsazení . Zpravidla jde o š i rš í vedení dané

společnost i , kreat ivní i výkonné producenty, PR special is ty a mnohé

dalš í profese.

Royali ty – termín z hantý rky. Označuje osobnost i z ve řejného

ž ivota , které l idé řadí ve svých představách na úroveň dř ívě jš ích

králů . U nás by někým takovým mohl bý t nejspíše Karel Gott .

Show real – termín ozačuj ící krátký f i lm reklamního

charakteru, který má zájemci s t ručně představi t daného herce a jeho

schopnost i .

Stalker – termín označuj ící osobu, která se vyznačuje

nevhodným chováním, které se projevuje zejména cí leným

sledováním j iné osoby a sbíráním informací o ní . Je to č lověk

patologicky posedlý j inou osobou. Tu často i s t íhá nemístným

oslovováním č i kontaktováním jej ích p ř íbuzných a p řátel . Od 1.

ledna 2010 se s ta l s ta lking v České republ ice t res tným č inem

(nebezpečné pronásledování) .

S tand-in – termín pro osobu, která dočasně nahrazuje herce

během vý robního procesu natáčení f i lmu, ser iá lu č i te levizní show.

To get representat ion – termín použ ívaný v showbyznysu ve

smyslu , ,z ískat zastoupení“ . Vý raz tedy odkazuje na s lužby

obchodníka, který je najat hercem. Jeho jménem se účastní

obchodních jednání za účelem sehnat herci adekvátní práci .
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Výkonný producent / (execut ive producer) – termín už ívaný

v te levizním provozu pro osoby, které př ímo ř ídí vznik daného dí la

z hlediska f inancí . Zpravidla se rekrutuje z osob, které znaj í na

základě v las tní zkušenost i produkční práci , účetnictví , tant iémy,

právní p ředpisy a mívaj í kontakty na možné potenciální sponzory.
