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Teoret ický zájem o herectví plat í obvykle dosahovanému hereckému

výkonu či dí lu a s lohovým a j iným řadám takových výkonů či děl ,

resp. způsobům, jakými se takové výkony dosahuj í a dí la vytvářej í i

př ís lušným metodologi ím herecké tvorby, z povahy věci nejčastěj i

v souvis lost i s hereckým školením a ident i f ikací a kul t ivací herec-

kého talentu. I když ani sociolog ické př ís tupy při zkoumání herectví

nechybí , s t ranou prozat ím větš inou zůstávaj í profesionálně a ob-

vykle inst i tucionálně zaj išťované podmínky herecké tvorby, ačkol i

bývaj í pro jej í výsledek často rozhoduj ící .

Zvlášť aktuální se s tává zkoumání těchto podmí nek v s i tuaci zcela

nebývalého a s ničím v minulost i nesrovnatelného rozšíření tzv. n o-

vých či technických médi í a j imi produkovaných žánrů a formátů ,

které zcela proměnily jak inst i tucionální základnu herecké profese,

tak nároky na herce a herečky z hlediska jej ich profesionálního

uplatnění i vybavení a ve spoj i tost i s nemilosrdnými podmínkami

t rhu i z hlediska možnost i rozví jení hereckých tvořivých možnost í a

(vlastní) individuální péče o ně.

Zvlášť v našem domácím prostředí se vl ivem specif ických podmíne k

herecké profese jeví jako výzva a problém herecké účinkování

v různých médi ích, a to velmi často ve s tejném čase , a z toho vy-

plývaj ící problematika s ladění takového účinkování jak se samot-

nými fyzickými možnostmi herce či herečky, tak zejména ovšem

s profesionálním využíváním i uchováváním jej ich kreat ivní pote n-

ce.

Podmínkám herecké tvorby z těchto hledisek byl v dohodě se škol i -

telem a se schválením oborové ra dy doktorského s tudia scénické

tvorby a teorie scénické tvorby věnován doktorský projekt Ter ezy

Hájkové–Šefrnové. Jak vlastní zájem, tak jazykové schopnos t i a

schopnost navazování kontaktů vedly doktorandku ke s tudiu těchto

předpokladů v zahraničí , zejména v USA.

Od počátku při tom šlo o komparaci , jej íž spektrum nebylo pochop i-

telně od počátku ur čeno a konkrétně je potom určovaly jak vnějš í

možnost i (f inancování zahraničních pobytů, při nichž se doktoran d-

ka nemohla vždy spolehnout na podporu ze s t rany školy) , tak s tupeň

zájmu o jednot l ivé aspekty problematiky, ovl ivněný i vlastní prof e-

s ionální zkušenost i doktorandky. J is té hranice tu zejména v létech

čekatels tví představovala ovšem i nezbytnost nějak se při s tudiu ž i -

vi t i doplni t ze svého prostředky na průzkum konaný mimo Českou

republ iku.

Výsledek je podle mne cenný zejména shromážděním přís luš né sumy

informací , přesněj i řečeno s rovnávaných dat , i když míra a zobecn i-

telnost těchto dat př i rozeně naráží na otázku jej ich srovnate lnost i

s ohledem na zásadně rozdí lné systémové předpoklady, souvisej ící

se základními rozdí ly mezi možnostmi USA a ČR. Jest l i toto omeze-

ní z jedné s t rany neumožňuje zcela objekt ivní zhodnocení možnost í

těch, kteří podmínky k herectví v obou prostředích při různých př í -

lež i tostech opatřuj í , neubírá to z druhé s t rany nic na poučnost i

shromážděných dat z hlediska jej ich zaměření na zaj iš tění co ne j-

větš í efekt ivnost i hereckého nasazení , kde se má brát a bere či neb e-

re ohled aspoň na základní (a někdy opravdu aspoň na nejzákladněj-

š í ) poznatky psychologie herecké tvorby.

Úkolem Terezy Hájkové bylo při současném stavu bádání v této ob-

last i spíše nast ínění problematiky z různých s t ran, tak jak to je na

první pohled zřejmé z obsahu práce, než formulace přís lušných

obecných závěrů, zvlášť když některé by se mohly jevi t jako sam o-

zřejmost i , ba t r iviali ty, kterým přesto není u nás při zaj iš ťování

podmínek herecké tvorby jak z hlediska inst i tucionálního, tak

z hlediska individuální (osobní) péče o hygienu tvorby věnována

dostatečná pozornos t . Že by byla doktorandka přesto schopná doj í t

dál , ukazuje kapi tola věnovaná s i tcomu.

Disertační práci Terezy Hájkové doporučuj i k obhajobě.
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